Universitätsbibliothek Wuppertal

Aeli Donati qvod fertvr commentvm Terenti

Donatus, Aelius

Lipsiae, 1902

Andria I

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1572

I.

1.

28 1 1 VOS ISTAEC INTRO AVFERTE ABITE in hac scaena
 haec uirtus est, ut <in> argumenti narratione actio scae-
 nica uideatur, ut sine fastidio longus sermo sit ac senilis
 oratio. 2 VOS ISTAEC I. A. A. haec scaena pro argu-
 menti narratione proponitur, in qua fundamenta fabulae 5
 iaciuntur, ut uirtute poetae, sine officio prologi uel θεῶν
 ἀπὸ μηχανῆς, et periocham comoediae populus teneat et
 agi res magis quam narrari uideantur. 3 VOS ISTAEC
 I. A. A molliter retenturus et separatus Sosiam imperat,
 ut maneat. addit etiam causam illis abeundi dicendo 10
 'istaec auferte' ne, suspicionem iniciat Sosiam communi-
 candi secreti gratia remansisse. — 4 *Et bene 'auferte':*
auferimus enim ea, quae cum fastidio cernimus, ferimus
ea, quae cum honore tractamus. — deinde quasi respi-
 cientes increpat dicendo 'abite'. 5 ABITE concitatius 15
 legendum est, quia respectantes properat et discernit
 a Sosia. 6 <sosia> Sosiae persona protatica est, *non*
enim usque ad finem perseverat, ut est Daui in Phormione,
 in Hecyra Philotidis et Syrae. *gad hoc. 58*

1 in om. A *V¹*, sscr. *V²* || 2 est om. *TC*, (in lac. 20 litt.) *A* | in
 add. *W.* | narratione (*ex an ratione corr. C*) *codd.*; narratio esse
Klotz || 4 ista hec *A* || 6 iacuuntur *A* | *VEL ΘΘΩΝ ΔΠΟΜΗΧΔ-*
ΝΕΗ· A, uel **** *TV*, **g** *C* || 7 periocam *A*, perithiam
TC, peritiam *V* | teneat sscr. *C* | et in ras. *V²* || 8 agi res] ignes
A, res agi in ras. *V²* | uideatur (*corr. m. 2*) *C* | Vos si ista hec
A || 9 i. intro *C* | Mollitur *A* | separatus *W.*: speratus
AT, speratus *C*, experturus in ras. *V²* (= *dett.*) || 10 addidit
AV || 11 ista hec *A*, ista <et intro> *V* | auferto *A* || 13 enim
 om. *V* | ea (*ex eam corr.*) *C* | cernuntur *A* || 15 abite] abire *A* |
 ABITE om. *TC* | concitatiz *C* || 16 quia <et> *C* | properat (-ant
V) et (*ex A*) *codd.*; properanter *Steph.* | a] o *V* || 17 SOSIA add.
W. | Sosiae] Sisic *A* | persona† (*a ex e corr.*) *A*, persone *TC* |
ΤΡΟΤΑΤΙΚΔĒ· A, prostatica est *V*, om. *TC* | non — finem in
 ras. *V²* || 18 Daui in ras. *V²* || 19 echira *CV*, echirra *T* | filo-
 tidis (fel- *T*) *AT*, Philoditis *C*

- 29 2 1 ADESDVM 'ades' imperatiuum est, 'dum' περιέλκον. est enim productio. 2 ΡΑΒCΙS deest 'colloqui' aut 'uerbis'. et est figura σύλλημψις. 3 ADESDVM περιέλκον, ut (*And. I 2, 13*) 'ehodum ad me'. 4 DICTVM PVTA ad hoc respondeat, ut agi res uideantur, quemadmodum supra (*ad v. 1*) diximus.
- 30 3 1 CVRENTVR RECTE diligenter coquantur. curatio proprie medicorum est, cura reliquorum. sed coquina medicinae adulatrix est. 2 HAEC δειπτικῶς. 3 NEMPE VT CVRENTVR deest 'uis', ut sit: nempe uis. 4 IMMO 10 ALIVD bene ἀντέθηκεν τῷ 'nempe' τῷ 'immo'. et deest 'uolo'. 5 QVID EST QVOD TIBI MEA ARS EFFIC. ars ἀπὸ τῆς ἀρετῆς dicta est per συγκοπήν. ἀρετή autem uirtus est. uirtutis uero quattuor generales sunt species: prudentia iustitia patientia fortitudo. sed prudentia in multis 15 rebus descendit.
- 31 4 EFFICERE facere est in opere esse, efficere autem perfectionem desiderat.

1 ades om. *A*, sscr. *C* | est *V*, es *ATC* | parelon *A*, parelon (c m. 2) *V*, parelon *C*, parelon *T* || 2 productio] in mg. adiectio syllabica add. *V²* (= dett.) | deest sscr. *V²*, deſ *A*,

deesse *T* | colloquiō *A*, ^{oɔl}loqui (corr. m. 2) *V* || 3 syllempsis *A*, silempsis *V*, silepsis *TC*; *τὴν εἰλεψίην Steph.* | parelon *A*, parelon *C*, parelon *T*, <est> parelon <est enim productio> *V* (cf. *supra*) || 4 heodum *A*, eodum *T* || 5 Ad hac *A* | quem ad modum] ut *V* || 8 reliquet; *A* || 9 adulatrix *AV¹*, adulatria (adil- *C*) *TC*, famulatrix *V²* (dett.); adiutrix? sed cf. *Plat. Gorg. 465 B* | HAEC heo *A* | dicticos *ATV*, bitticos *C* || 10 ymo *C*, ammo *A* || 11 ἀντέθηκεν — immo] ante ΕΗΡΕΝΤΛΕΝΕ p&o immo *A*, ante *** peto *V*, ***** immo (ymo *C*) *TC* || 12 QVID EST] quidē *A*, Quid. (sic) *V* | quid *V* | tibi post ars *T* | effic *A*, ef. *C*, eff. *T*, efficit *V* | .ΔΠΟΥΤ·ΗCALETH¹ *A*, απὸ τῆς ἀρετῆς Vatic. 1673, ***** *TCV* || 13 dicte sunt *TC* | cýNKONN; *A*, sincopam *TCV* | ΔΡΕΤΗ *A*, *** *TC*, ares *V* | autem in ras.

^{fortitudo}
V², au *A* || 14 uero in ras. *V²* | species sunt *V* || 15 patientia fortitudo (!) *V* || 17 est] et *V* | operem *V* | afficere *T* || 18 desiderat in ras. *V²*, in mg. *C²*

- 32 5 NIHIL ISTAC OPVS EST A. mire ait: arte non opus est, sed opus est artibus.
- 33 6 1 SED HIS QVAS SEMPER IN TE INTELLEXI SITAS ipse hic signatissime ostendit multas uariasque artes esse, id est ἀρτῆς, quae uirtutes intelleguntur. 2 SED HIS 5 ζεῦγμα a superiore, quod subauditur 'artibus'. 3 SITAS constitutas, positas.
- 34 7 1 FIDE ET TACITVRNITATE fides est commendatorum fida exsecutio uel obseruantia, taciturnitas uero obseruantiae genus, in silentio constituta et in celando se- 10 creta. quaerit autem taciturnitatem, ne prodat Pamphilo secretum, quod ei commendaturus est. 2 FIDE ad complenda, TACITVRNITATE ad celanda mandata. 3 EXSPECTO QVID VELIS 'exspecto' desidero, ut Vergilius (*Aen. II 283*) 'exspectate uenis'. 4 QVID VELIS deest 'scire', nam si 15 dixisset 'quod uelis', nihil desideraret.
- 35 8 1 EGO POSTQVAM TE E. A. P. commendatio personae quam serui, ne contra filium leui seruo aliquid committi indecore uideatur. 2 EGO POSTQVAM TE E. A. P. tale est (*Sall. Iug. 10, 1*) 'paruum ego te, Iugurtha'. 3 EGO POSTQVAM TE E. A. P. non 'emi a paruulo',

1 Nichil A, Nihil in mg. C² [a.] arte TC | non] ēē (del. et ne sscr.) C, né T || 2 est I. om. T | sed oper̄ artibus T, sed opus ē artibus in mg. C², artibus A VC¹ || 3 in te in ras. V² | SITAS om. TC || 4 ostendit signatissime (-mas T) TC | signātissime V | atque uarias V || 5 id ÷ &PH·T&C A, .i. *** C, i. a. p. *** (quas sscr. m. 2) V, om. T | uirtutes (in te sscr. m. 2) V, uirtutes inte (uite C) TC || 6 ZEÝMΔ A, zeuma TCV | sc̄itas C || 10 silendo Klotz || 11 quaerit in -et corr. C | prodat ex probat corr. C, pandat V | pamphilo A, Phamphilo C || 12 commendatur est A | fidem codd. | complenda TC || 13 taciturnitatem TCV | ad in ras. V² | Exspecto quod uelis <est> A || 14 desidero V, <·i.> desidero TC | ut om. TCV || 15 expec-tat^a (corr. m. 2) V | de. ēē. A | si om. A || 16 quid codd. | nichil A | desiderat T; desideraretur? || 17 c-a-p. T, e. C | personae sc. Simonis || 18 quam (sscr. m. 2) V | seruo (o ex i corr.) A || 19 indecore D (ed. pr.): inde decore A, in de-decore TCV || 20 iugurta CV || 21 TE] T. A | TE — P. om. TC | enim (emi sscr. m. 2) V, ·N. (= enim) C | paruo TC, om. A potius

sed 'a paruulo, ut clemens tibi fuerit seruitus, scis', hoc est 'a paruulo scis'. 4 VT SEMPER TIBI continuationem significat 'semper'.

36 9 1 IVSTA ET CLEMENS F. S. ita dixit 'iusta', ut alibi (*Ad. I 1, 26—27*) 'non necesse habeo omnia pro meo iure agere'. quid enim non iustum domino in serum?

2 IVSTA ET CLEMENS 'iusta' in qua nihil iniquum iubetur, 'clemens' in qua etiam de iusto multum remittitur. 3 APVD ME IVSTA ET CLEMENS moderata, aequa, leuis, cui contrarium Vergilius ait (*Geo. I 164*) 'et iniquo 10 p. r.' et (*Geo. III 347*) 'iniquo sub fasce u. c. c.' nam qui 'iustum' debitam nunc dici putant, nihil afferunt ad iuuandam sententiam. 4 IVSTA ET C. F. S. libertatem imputaturus elementem intulit seruitutem. 5 SERVITVS mire seruitutem pro dominatu posuit. sic Sallustius 15 (*Hist. I fr. 11 M.*) 'dein seruili imperio patres p. e.'

37 10 1 SCIS FECI EX SERVO VT ESSES L. M. dulcem libertatem fecit operatione et tractatione uerborum dicens: ex seruo libertum; non enim tantam haberet gratiam, si dixisset 'feci libertus ut esses'. 2 Sed 'ex 20 seruo ut esses libertus' ac si quis dicat 'feci ut esses

1 sed a om. A | clemens in ras. V² | ^{tibi} fuerit C, fuerit tibi T | scis ex sis corr. C || 2 tibi semper C | tibi <fuerit seruitus> V || 3 significet A || 4 iusta ex iuncta corr. C | f. s. om. TC | iusta om. C || 6 regere A | non iustum C, iustum A, in iustum V | in serum in ras. V² || 7 nichil A || 8 iubetur V | quā A || 9 aequa leuis W.: aequalitas ATCV; aequa talis Rabbow || 11 p. r.] u. ff. V, om. A | et iniquo TCV, om. A; iniusto vel innuito Verg. | falce T | u. cc. A, uiam ^{c. c.} V || 12 debitam <me> nunc V, nunc debitam TC | putant dici TC | nichil A, in his V | offerunt T || 13 iuuandum T | c. f. s.] clemens fuerit seruitus V || 14 <et> seruitus V || 15 dominatu V, dominabatur A, dominatū (tu in ras.; in mg. al' dominabatur) C || 16 dein] idem V | seruuli AT | miseria A | p. e. (= plebem exercere Augustin.) A, .c. C (T?), quia .i. V || 17 Scis. A | FECI] Fed A | L. M.] libertus TC || 18 operatione] cf. Rhet. lat. min. 553, 8 et 558, 20 H. | <nō> uerborum C || 19 non om. TC | <si> haberet C || 20 si dixisset sser. V² | sed ATC, quam dicat feci

si (sscr. m. 2) V || 21 ac si quis <sic> V, Ac sic A

sanus', non tantam haberet gratiam, quam si dicat 'fecit ut ex aegro sanus essem.' 3 *Et mihi εὐγενία* habet: quod mihi libertus factus sis, non filio. 4 Aut ideo 'mihi' additum, quia libertus ad aliquid dicitur. 5 MIHI bene 'mihi', ne pertimesceret filium, cui nec liberti munus debebat. 6 EX SERVO mire addidit 'ex seruo', ut uim beneficij ostenderet. 7 SCIS FECI EX SERVO VT ESSES LIBERTVS MIHI hinc Vergilius (*Aen. XII* 142—43) 'nympha decus f. a. c. n. s. u. t. c. u. q. L.' <etc.>

- 38 11 1 <LIBERALITER> bene, quia omne bonum libero aptum est, malum seruo. idem alibi (*Ad. IV* 5, 28—30) 'factum est a uobis duriter inmisericorditerque et, si est, pater, dicendum magis aperte, inliberaliter'. 2 *Et bene admonuit, cur dederit beneficium, eadem et nunc officia quaesiturus.* non enim dixit 'artificiose', quia supra (v. 5) 15 ait 'nihil istac opus est arte'. 3 QVOD SERVIEBAS bene imperfecto tempore, non perfecto, ut ostendat potuisse eum etiam atque etiam seruire. quale est illud Vergilianum (*Aen. VI* 113—14) 'atque omnis p. m. c. f. i.', ut ostendat eum, quamuis inualidus esset, tamen adhuc 20 potuisse laborem exitiumque ferre.

- 39 12 1 SVMVM PRETTIVM libertatem dicit. 2 PERSOLVI

1 tantum *A* | <si> (*del. C*) haberet *TC* | quantam *C* || 2 ex (ei *C*) ego feci ut essem sanus *TC* | mihi *in ras. V²* | enfasim *A*, emphasis *TC*, *in ras. V²* | habes *ATC* | quod] que *C* || 3 factus om. *TC* | scis *T* | aditum mihi *TC* || 4 aliquod *V* || ret.

bene mihi om. *T* || 5 pertimescente (*corr. m. 2*) *V* | ne *V* | debeat *TCV* || 6 ex om. *A* | ut ei beneficium *V* || 7 scis *A* | ex], et *A* || 8 hic *A* | nim fa *A*, Nympha *C* || 9 f. — *L. om. TC* | f. om. *V* | c. n.] t. u. *V* | c.] o *AV* || 10 LIBERALITER add. Steph. || 11 alib; *A*, nobis *V* || 12 inmiseric-] an miseric- *A*, in

miseric- *C* || 13 pater om. *V* | aperte in mg. *C* || 14 nunc sser. *C* | officii cā quaesturus *V* || 15 qui *A*, qui^a (*sscr. m. 2*) *V* || 16 nichil *A* | istae *C* || 18 atque in ras. *V²* | Vir. ^{num} *C* || 19 atque *V* | omnes (i m. 2) *V* | p.] q; *A*, q. *V* | c.f.i. *T*, c.t.i. *AC*, et.i. *V* || 20 et (pro ēēt) *TC* | adhuc *V* || 21 labore *ATC* | exercitiumque ferre *V* || 22 summmum sser. *C* | libertatem bis *C*

TIBI quia 'preium' dixerat, 'persolui' dixit proprie.

3 PERSOLVI TIBI modeste preium redditum dixit, non beneficiis praerogatum.

40 13 1 IN MEMORIA HABEO hoc est: non sum ingratus. 2 HAVD M. F. uetuste: non me paenitet. nam si quid paeniteret, infectum uelle dicebant. 3 Legitur 'muto'. 4 An secundum ius, quod aduersum libertos ingratos est, ut in seruitutem reuocentur? Sed hoc non conuenit senem dicere. 5 IN MEMORIA HABEO plus dixit 'in memoria habeo', quam si dixisset 'scio'. nam quae scimus, possumus obliuisci, quae uero memoriae mandamus, numquam amittimus. 6 HAVD M. F. legitur et 'multo', hoc est damno, reprehendo. quod si est, sic intellegetur, non 'nolle factum': nemo enim potest factum infectum reddere. 7 Sed adverbialiter dixit, ut dicimus 15 (Ad. II 1, 11) 'nolle factum', (Ad. V 1, 13) 'nolle hu[n]c exitum'. 8 Ergo 'haud muto factum' non me paenitet facti.

41 14 1 SI TIBI QVID FECI AVT FACIO QVOD PLACEAT SIMO et fecisse se et adhuc facere ostendit, quamuis manu 20 emissus sit. 2 GAVDEO SI TIBI Q. F. A. F. Q. P. felicitatis est, ut ea, quae facienda, grata sint. 3 SI TIBI QVID pro aliquid.

2 reditum C || 3 praerogatum ex prorog- corr. C || 4 habe

A || 5 haud (d ex t corr.) A | m. f.] muto. f3 TC | ue[n]uste V || 7 ingratos lib[er]tos C | liberto T || 8 reducentur V | hoc post dicere TC || 9 memor[ia] AT || 10 memor[ia] T || 11 commen-

damus TC || 12 admittimus AT | muto f. C || 13 est sscr. C | dampno ATC | quod — intellegetur] et sic est (om. C) intel-

ligeret TC || 14 non uellem V || 15 redolore A | adverbialiter

mirabi

(bi ex corr.) C, adverbialiter (corr. m. 2) V || 17 haud (d ex t corr.) multo A || 18 factum (corr. m. 2) V || 19 <gaudeo> si V |

FECI — PLACEAT] f. a^t. f. qd^o. pl. C, aut f. q. p. T || 20 Sime

A | se om. T | iamamississet (in mg. manumisisset = T) C || 21 Gaude A | tib; A | f. q. p.] feci q. p. V, q. A, f. p. C, p.

T | felicitas T || 22 ea quae V, et que (que sscr. C) ATC | sunt grata sint (corr. m. 2) V, sint (sunt T) grata (grā C) TC

- 42 15 1 ET ID GRATVM FVISSE A. T. id est apud te,
penes te. 2 ADVERSVM TE sine dubio praepositio est:
'aduersus' et participium potest esse ab eo quod est ad-
uerto. sic alibi (v. 37). 3 Ergo 'aduersum te' dixit
pro apud te. 5
- 44 1 QVASI EXPROBRATIO EST 'exprobatio' est com-
memoratio beneficii cum enumeratione factorum. 2 QVASI
EXPROBRATIO EST INMEMORIS cito ostendit se in me-
moria habere. 3 Sunt qui ad beneficium referant im-
memor, ut (*Verg. Aen. I 4*) 'memorem Iunonis ob i.'. 10
quod <si> est, hoc immemor est beneficium, cuius nemo
meminerit.
- 45 18 1 QVIN TV VNO VERBO DIC 'uno uerbo' uno ἀξιώματε,
una sententia, nam ἀξιώματα sententia est uel enuntiatio uno
uerbo nexam continens et perfectam intellegentiam; ἀξιώματα 15
enim constat ex nomine et uerbo. 2 Sed hic quid est ἀξιώ-

1 FVISSE — id est] fuissest·ati; *A*, fuisse ad. (ad m. 2)
t. *V*, fuisse *T*, f. *C* || 2 poeneste *A*, om. *T* | est om. *AV* ||
3 esse in ras. *V*² || 4 sic *W*. (sicut *Lindenbr.*): sed *codd.* |
erga *V* | te dett., om. *ATCV* | dicit *A* || 6 exprobatio
C¹T | EST est et *V* | est commemoratio bis *A* || 7 QVASI
si (del. et quasi sscr.) *C* | exprobatio *TC* || 8 EST INMEMORIS
÷ id ÷ inmēbris *A*, ē·i· bñficii *V*, om. *TC* | cito] recte *TC*,
in ras. *V*² || 9 immemor dett. (ed. pr.): immemorem *ATCV* ||
10 <ut sit sensus iste commemoratio q·ex e·i·b·i· cuius
nemo meminerit (in mg. m. 2)> ut memorem *V*, om. *TC* |
ob·iy· *A*, o·b· *TC*, o·i· *V* | quod si est *W*: quod est *V*,
q·e· *TC*, Est *A* | hoc] homo *A* | immemor est *W*: im-
memore (-rie *A*) *codd.* | beneficio *T* || 12 meminit *TC*, me-
miniterit (-rat sscr. m. 2) *V* || 13 Quintu *A* | dic] hic *TC* |
ΔΞΙΟΜΔΤΕ *A*, &ξιώματε *Vatic. 1673*, **** *TC*, dic *** *V*;
&ξιώματi *M*⁴, ed. pr. At cf. 'Studi ital.' III 352 || 14 ΝāΔΞΙΟΜΔ
A, nam auiomma (corr. in auxoma) *C*, nam auziono *T*, ****
nam *V* | uel] aut *TC* | nuntiatio *codd.*, corr. ed. pr. || 15 uerbo
in ras. *V*², uerbo4 *A* | nexam in ras. *V*², noxam *ATC* | et
perf- ed. pr.: inperf- *codd.* || 16 ΔΞΙΟΜΔ *A*, Auroma *C*, auzioma
T, a//io· aaa *V* | constat om. *A* | hic quod est *T*, hic qd. in
ras. *A*, hic quidem *C*, dic quid est *V* | ΔΞΙΟΜΔ *A*, auroma
C, auzioma *T*, ////////////// *V*

μα? hoc est ‘has bene ut adsimules nuptias’ (*v. 141*). ergo omnis uirtus adsimulatio est. 3 QVIN TV VNO VERBO DIC una sententia, ut in Adelphis (*V 8, 29—31*) ‘non meum illud uerbum facio, quod tu, Micio, bene et sapienter dixi dudum: uitium commune omnium, quod 5 nimium ad rem in senecta a. s.’ nam male intellegit, qui putat ‘assimiles’ uerbum significari.

46 19 ITA FACIAM hoc est: uno uerbo dicam. et quod uerbum promisit? *(illud)*, ubi dicit (*v. 141*) ‘nunc tuum est officium, h. b. u. a. n.’ 10

47 20 QVAS CREDIS ESSE HAS N. S. V. N. σύλλημψις.

48 21 CVR SIMVLAS IGITVR Vergilius (*Ecl. I 26*) ‘et quae tanta f. R. t. c. u.?’

49 22 1 EO PACTO ‘pacto’ modo, quoniam antecedit pactum, sequitur modus. ergo ab eo quod sequitur id 15 quod praecedet dixit. 2 ET GNATI VITAM ET C. M. C. istae diuisiones sunt: ‘gnati uitam’, quoniam dicturus est (*v. 24*) ‘nam is postquam excessit ex ephebis, Sosia’; ‘con-

1 hoc ēt *V* | ut sscr. *V²* | assimiles *TC* || 2 assimilatio *C* || 3 non] hic *V* || 4 meum] in eum *A*, enim *TCV* | uerbo *<est> A* | tu Micio *A*, tu (*tū V*) initio *TCV* || 5 dixisti *V*, dixit *TC*, iuxta *A* | uitium *V*, initium *A*, uicina ē *C* | omnium *<est> V* | qz *T* || 6 nimium — a.s.] narras *TC* | intellegit *TC*, sscr. *V²*, om. *A* || 7 assimiles *TC* | significare *TCV* || 8 <*id*> est hoc *T* | et *<tenet>* Schoell; *idem* 9 uerbum *secl.* || 9 permisit *T*, promittit *V*; promit Bentley | illud add. *Rabbow* | dicit *V* || 10 h.—n.] has bene ut assimiles nuptias *TC* || 11 Quis *A* | esse om. *TC* | n. s.] non sunt *C*, non esse *T* | v. n.] uere nuptie *T* | *CYΔEMYIC*. *A*, silempsis *V*, silepsis *TC* || 12 similis *A* || 13 f.^{uit}

r. ^{omam} ibi ^{ausa} ^{idendi} t. c. u. (*corr. m. 2*) *V*, fuit rō t̄ c. uidendi

C || 14 quoniam *V*, quo *A* | antecedens *C* || 15 modus (*in mg.* m. 2) sequimur ^t (*corr. m. 2*) *V* | sequitur id quod om. *V* ||

16 praecepit *A V¹* (*corr. V²*) | dixit (*corr. m. 2*) *V* | *VITAM*] u. *TV* | c. m. c.] m.c. *C*, c.m. *T* || 18 nam is — 57, 1 dicturus est om. *C* (*non om. T*) | is] his *A* | ephebis *Sosia*] ephoe-
bissos; *A*

silium meum', quia dicturus est (*v. 130*) 'et nunc id operam do'; 'et quid facere in hac re te uelim', quia dicturus est (*v. 141*) 'nunc tuum est officium h. b. u. a. nuptias'. 3 ET GNATI VITAM ET C. M. C. tripertita distributio. 4 ET GNATI VITAM uitam filii in duas partes diuidit in narratione: in ante actam bonam et praesentem malam. et incipit mala ab 'interea mulier quae-dam' (*v. 42*). et bonae uitiae narratio ad eam rem ualet, ut ostendat, quam iustus dolor patri sit spe decepto.

51 24 1 NAM IS POSTQVAM EXCESSIT necessario positum 'is' pronomen, ἀναφορά ad illud 'gnati uitam'; nam si non posuisset hoc pronomen, Sosia erat intellegendum.

2 NAM IS POSTQVAM EXCESSIT EX EPHEBIS argumenta per coniecturam. 3 NAM IS POSTQVAM EXCESSIT EX EPHEBIS ephebia prima aetas adulescentiae est, adulescentia 15 est extrema pueritia. 4 EXCESSIT EX EPHEBIS cum suf-ficeret unum 'ex'.

52 25 1 LIBERIVS 'liberius' non est comparatiuus gradus: non enim libere ante uiuere potuit, 'dum aetas

1 quia] quoniam *T* | nunc id *A*, id nunc *V* || 2 operando *AT* | et quid — 4 nuptias *om. TC* | in hac re facere *V* | re te| recte *A* || 3 ducturus *A* | b. h. ut as. n. *V* || 4 VITAM] u. *T* | c. m. c.] c. m. et q. *V* | tibi partim *T* || 5 uitam *om. T* || 6 diuisit *TC* | in] et *T* | narratione in *Steph.*: narrationem *TCV*, -ne *A* | actam *Steph.* (*cf. Hec. III 5, 20; 21*): factam (-ta *A*) *codd.* || 7 incipit malam *V* || 8 bonae uitiae] bene acte *TC* | eandem rem *V* || 9 et *T* | dolor] dolear *T*, dolet *C* | spe *V* || 10 his *C* | EXCESSIT] ex ephebis ex discessit *C*, ex ephebis e. *T* ||

11 as pronomine *A* | anaphora *TC*, an * * * (*sscr. m. 2*) *V*, ana-phora *A* || 12 intelligendus *V*, intellegitur; *A* || 13 NAM — 14 con-iecturam *om. A* | NAM *om. V* | EXCESSIT] exce. *TC* || 14 NAM IS — EPHEBIS] <nam is pamphilus post excessit ex ephebis gnati uita ex ephebis (*in mg. m. 2*)> ex ephebis *V*, nam et pamphilus nam is (nam is *om. T*) postquam exce. gnati uitam ex ephebis *TC*, nam is postquam excessitu ex efœbris; *A* || 15 Efœbia *A*, ephebeia *T* | primo *A* || 16 est] in *sscr. C²* | pueritia <ē> *C* | efœbris *A* | perficeret *A* || 17 ex] et *AV*, *om. TC* || 18 comparatiuum (*om. gradus*) *T* || 19 ante (*sscr. C*) libere *TC*

metus magister prohibebant.' (v. 27) ergo deest 'aliquanto', ut sit: aliquanto liberius. 2 LIBERIVS VIVENDI deest 'ei'.

53 26 QVI SCIRE POSSES AVT INGENIVM <N.> scimus quod certum est, noscimus quae adhuc incerta desideramus. idem alibi (*Hec. IV 1, 57*) 'forma in tenebris n. n. q. e.' 5

54 27 1 DVM AETAS METVS MAGISTER PROHIBEBANT quidam iungunt 'metus magister' + is quoque +: potest enim intellegi, tamquam si diceret: quid est metus? magister.

2 MAGISTER paedagogus. 3 ITA EST intercidit poeta, ne solus Simo loqueretur. ceterum non erat respondendi 10 locus necessarius.

55 28 1 QVOD PLERIQVE O. F. A. haec adiectio dicitur in primo posita loco, — adiectiones uero aut in prima parte orationis aut in ultima adiciuntur. hic ergo 'plerique' ex abundanti positum est, 'omnes' uero necessario additum est — 15 ut alibi (*Eun. I 2, 5*) 'iam calesces plus satis'; in ultimo, sicut (*Eun. I 2, 46; Heaut. II 3, 16*) 'interea loci' id est interim. 2 Attendenda etiam locutio 'quod plerique o. f. a.' aut enim 'quod' in 'quae' uertendum est, ut sit: quae plerique omnes faciunt adulescentuli, aut 'quod' ad singulare 20

1 prohibebat² A, -bebat C, -beat T || 2 ut] ac C | deest ei] de eēt A, dic ei TC || 3 Quis cre A | possis C | ingentium A || 4 nescimus A, nescimus et rescimus V | quae ex quod corr. C, quid T || 5 formā A | n. n.] s·n· (m· A) codd. | e·] c. C || 6 prohibebat A | quidam — 8 magister om. TC || 7 miungunt V | is (id V) quoque A V; is quoque <παιδαγωγεῖ> Schoell, synonyme *Rabbow* | enim] eā A || 8 tam quasi A || 9 MAGISTER] magis A V | intercidit (ci ex ce corr. C) TC, incipit interit A, inquit intercidit; an incidit? | <et> poeti A || 11 <certus> locus (necessarius om.) TC || 12 plerūque A || 13 uero] n̄ A || 14 orationis] orat pmus A | plerique] pleno A || 15 habundanti A V | additum est] & A, om. V | omis A | uero] ergo C || 16 posītum C || 16 ut W.: et codd. | calescat A, (corr. m. 2) V | plus — ultimo om. T || 17 id est interim W.: interibi TCV, interius .i. A || 18 attendenda om. C¹ in lac., suppl. m. 2 (non om. T) | etiam] est V | plerique] plere .P. A | a. om. A V || 19 in quae] inique A || 20 omnes f. a. C | fragularē A (singula adscr. Daniel), singularem V

eorum studiorum adiungendum erit: equos alere, canes ad uenandum; aut erit certe figurata locutio, ut est illud (*Eun. prol. 1—3*) ‘si quisquam est, qui placere studeat bonis quam plurimis et minime multos laedere, in his p. h. n. p. s.’ et alibi (*Ad. IV 4, 26*) ‘aperite a. a. o.’⁵

3 PLERIQUE OMNES F. ἀρχεῖσμος est. — nam errat, qui ‘plerique’ παρέλκον intellegit aut qui subdistinguit ‘plerique’ et sic infert ‘omnes’. hoc enim pro una parte orationis dixerunt ueteres eodem modo, quo Graeci ‘πάρτολλα’ et Latini ‘plus satis’ (*Eun. I 2, 5*). — Naeuius in bello pu-¹⁰ nico (*libr. inc. fr. 14 M.*) ‘plerique omnes subiguntur sub unum iudicium’. 4 Figurate Terentius: παρέλκον τῷ ἀρχεῖσμῳ. 5 QVOD PLERIQUE OMNES ⟨F.⟩ ‘quod faciunt’ pro ‘quae faciunt’, id est: quae faciunt plerique adu-lescentuli, horum ille nihil egregie p. c. s. est ergo figu-¹⁵ ratum, quod rectum esset, si diceret: quae plerique omnes faciunt adolescentuli, horum ille nihil præter cetera stu-debat. 6 ADVLESCENTVLI bene diminutive, ut propter aetatem facile ignoscatur.

56 29 1 ADIVNGANT alligent, aptent, accommodent. 20

1 eorum] \widetilde{e} C | adere A | canes ⟨nutrire⟩ V | c.ad.u.

T || 2 erit om. AV | ut \widetilde{e} et V || 3 student A || 4 plurimsⁱ C | minime] numeris A | multos] malos C, om. A | laedere] l. A, om. TC | his] h. V || 5 h. om. V | a.a.] a.et T [o.] et V || 6 OMNES F. om. TC | Δ .P. X&ICMOC $\overline{\epsilon}$. A, archaismos est T CV | erat A, errant TC, (*in ras. m. 2*) V || 7 παρέλκον Steph.: prologum ATC, apogogum V | intelligunt TC, intellegunt V | subdistinguunt V (*T?*), om. in lac. C¹, subiungunt C² || 8 sic] \widetilde{e} A | inferunt V, fert T | erationis A || 9 dixere (*disc-* T) TC | quo W.: quod *codd.* | panpolla A, pompalla TC, pau-pella V, πόμπαλλα Vatic. 1673 || 10 Naeuius] Nec unus A | punito A || 11 plerumque omnē A | subigunt C, subsignant V | sub] ad TC || 12 unum A, suum TCV; uanum L. Mueller | figurat A | terentium *codd.*, corr. Calph. | ΠΔΡΕΧΩΝ T⁶ ΔΡΧΔΙCMO) A, παρέλκον τῷ ἀρχεῖσμῳ M⁴, * * * * * TCV || 14 pro] .P. A | quae] se T | id est] ut AV || 15 illo nichil A, nihil ille V | s. in ras. V², stu. C | est] esset A, esset V || 16 iectum A | omnes] horum A, omnes quod T, (*in marg. al-* qd³) C || 17 nichil A || 19 ignoscatur TC || 20 Adiungant ex-ent corr. A | aligent (*in adl- corr. C*) aptent ⟨aut (et T)⟩ TC

2 AVT EQVOS ALERE AVT CANES AD VENANDVM sic et equos ad uenandum alunt, quomodo canes. quod multi docti improbant, ut dicant separata esse et 'ad uenandum' extra rationem esse pro ad uenatum, *ut (Verg. Aen. IV 117) 'uenatum Aeneas unaque m. D.'*

57 30 1 AVT <AD> PHILOSOPHOS mira ἔλευψις et familiaris Terentio. nam possumus subaudire 'audiendos' siue 'sectandos'. 2 AD PHILOSOPHOS uitium est, quia dixit 'ad aliquod studium'. 3 Aut si 'ad philosophos', separanda erit locutio sic 'ut animum adiungant ad philosophos'.

58 31 1 EGREGIE egregium dicitur, quod ex grege eligitur. 2 Sed hic 'egregie' ualde, nimis. non est ergo ad laudem positum: haec, inquit, ut cetera similiter studebat. 3 PRAETER CETERA . . . MEDIOCITER ergo non extenuauit rem, sed ad laudem rettulit.

60 33 1 GAVDEBAM non dixit 'laudabam' sed 'gaudebam': laudat enim etiam alienus, gaudet qui pater est.

2 NON INIVRIA intempestiue Sosia respondet, sed prudentia tantae sententiae compensauit importunitatem.

61 34 1 ADPRIME <ad> adiectio est confirmationis, ut admirabiliter dicimus. 2 VT NE QVID NIMIS sententia non incongrua seruo, quia et peruulgata. et non refertur ad personam modo dicentis, sed ^tde quo dicitur.

1 sic — uenandum om. A | sic Rabbow: si codd. || 2 alunt] alter TC | <et> canes TC | quo A || 3 uix dicant A, et dicunt TCV | separata — 9 philosophos in mg. C², om. C¹ (non om. T) || 4 extra rationem C² V, extra natu A, extra uocem T | esse] ~ A || 5 Aeneas] e. C[una. Q. M. D. A, unaque mis. d. miserima dido V, u. q. m. d. C || 6 mira ἔλευψις W.: mire missis TC, eclipsis pulchra in ras. V² || 8 AD om. V || 10 erat A | sic ut] sic A, sic TC | adiungunt V || 12 egregium — ex grege om. T | ex] e C || 13 elegit² A, eligunt C || nimis V², minus A || 14 ut <et> V || 15 <et tamen omnia haec> mediocriter Schopen || 16 rem om. TC || 19 tempestiue A | sosia in -as corr. V² || 21 ad add. W. | est in ras. V² | ut (e sscr. m. 2) V || 22 vt om. V || 23 et] est Steph. | et peruulgata V | et 2. om. A || 24 modo Rabbow: domini (domi in- A) codd. | sed W.: et codd. | ^tde quo] quotidie Rabbow

3 An magis quia conuenit Sosiae cor eiusmodi, $\chi\alpha\varphi\alpha-$
 $\pi\tau\eta\varphi$ in uerbis est? 4 NE QVID NIMIS deest 'agas', ut
 sit: ne quid nimis agas.

- 62 **35** 1 FACILE OMNES P. A. P. latens argumentum, quare
 filium ad meretricem commeasse errans pater non ad corrup- 5
 telam filii sed ad obsequium amicorum traxerit. 2 PER-
 FERRE AC PATI ferre est cum certo tempore, perferre
 finem exspectat effectus. *feruntur onera et sustinentur*
supplicia. 3 PERFERRE mediocriter stultos odiososque.
- 63 **36** 1 CVM QVIBVS ERAT C. Q. V. figura $\tau\mu\eta\sigma\iota\varsigma$. 2 HIS 10
 SE DEDERE plus est 'dedere' quam 'consentire', quem-
 admodum in hostium potestatem hostes se dedunt. 3 DE-
 DERE ergo: pertinacibus.
- 64 **37** 1 EORVM OBSEQVI s. commodiorum scilicet. 2 EO-
 RVM OBSEQVI STVDIIS talem esse Pamphilum adiuuat 15
 argumentum fabulae, simul et Charinum.
- 63 **36** 4 HIS SE DEDERE E. O. S. dedere se et ob-
 sequi: superioribus; non aduersari: paribus; non se
 praeponere: inferioribus.